
1 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG/97 del 21/11/2022 
 
DIREZIONE GENERALE 
 
UFFICIO PROGRAMMI A GESTIONE DIRETTA E COOPERAZIONE 

 
 

 

OGGETTO: URGENTE Seconda edizione convegno “Abruzzo Economy Summit 2022”, 
affidamento ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., dei 
servizi di allestimento e gestione dell’evento. CIG 948738776C. 

  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

PREMESSO CHE 

- Con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 0482059/22 del 10/11/2022 (Allegato 1) è stata 

inviata al Presidente della Regione Abruzzo una richiesta di partecipazione alla realizzazione del 

convegno “Abruzzo Economy Summit”, sostenendo specificatamente i costi di allestimento e 

gestione; 

- In continuità con la prima edizione realizzata nel 2021, l’evento consiste in una conferenza 

sui temi dell’economia, della crescita e dello sviluppo sostenibile e si terrà a Pescara nei giorni 1 e 2 

dicembre 2022, con la media partnership de Il Sole 24 Ore; 

- con determinazione n. DRG/92 del 14/11/2022, qui integralmente richiamata, aderendo alla 

richiesta di sostenere l’evento, si è stabilito: 

- di procedere all’acquisizione dei servizi di allestimento e gestione dell’evento Abruzzo 

Economiy Summit, come meglio descritti nell’allegato capitolato, mediante affidamento diretto 

previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. 

lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di autorizzare l’espletamento della procedura di acquisto, tramite lo strumento fornito dal 

Me.P.A. nella Categoria merceologica “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi” della 

“Trattativa diretta”, con Operatori economici in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento per l’acquisizione di servizi di allestimento 

e gestione dell’evento, per un importo massimo di € 90.000,00, IVA compresa (corrispondenti 

ad €. 73.770,49 a titolo di imponibile e base di gara ed €. 16.229,51 a titolo di IVA al 22%); 



2 

- di approvare il “Capitolato speciale”, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

- a copertura della spesa, di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria alla prenotazione di 

impegno di complessivi €. 90.000,00 sui seguenti capitoli e per gli importi ivi indicati: 

-per € 27.909,29 sul capitolo 11155, art. 4 denominato “realizzazione progetto Optitrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

-per € 37.698,07 sul capitolo 11150, art. 4 denominato “realizzazione progetto Innotrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

-per € 24.392,64 sul capitolo 281418, art. 3 denominato “progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento fesr - organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Enrico Sevi, 

Responsabile dell’Ufficio “programmi a Gestione Diretta e Cooperazione”, che risulta essere in 

possesso dei requisiti previsti all’art. 4.1 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» aggiornate; 

DATO ATTO CHE 

- La richiesta di offerte è stata avviata su MePA in data 14/11/2022 con termine per l’invio 

delle offerte fissato a tutto il 19/11/2022, in coerenza con i 5 giorni previsti dalla DRG/92 del 

14/11/2022; 

- La richiesta è stata inoltrata ai seguenti operatori iscritti al MePA nella categoria merceologica 

“Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi”: 

- L’Aquila Congressi e Comunicazione, P.I. 01978200663. 

- Spray Records, P.I. 01162110686; 

- Virgolacom, P.I. 0197850689; 

- il criterio di aggiudicazione, come stabilito nella DRG/92 del 14/11/2022, è stato individuato 

nel prezzo più basso; 

- per l’invio dell’offerta, le imprese invitate erano tenute a presentare specifica proposta con 

indicazione prezzo per la realizzazione del servizio, capitolato firmato, patto di integrità firmato, oltre 

alle dichiarazioni di rito inerenti l’art. 80 del d.lgs. 50/2016, la tracciabilità dei flussi finanziari e la 

clausola di pantouflage; 

- per la procedura è stato acquisito il CIG 948738776C; 

PRESO ATTO CHE, nel termine fissato per la presentazione delle offerte, il RUP ha verificato 

che è stata presentata offerta dalla sola ditta SPRAY RECORDS DI LATTANZIO MAURIZIO 

&amp; C., P.I. 01162110686 con offerta di importo imponibile pari ad € 72.000; 

VERIFICATO CHE 

- tramite la piattaforma MEPA, sono stati forniti dalla ditta i documenti e le dichiarazioni 

prodromiche all’affidamento e specificatamente: capitolato firmato, patto di integrità firmato, oltre alle 



3 

dichiarazioni di rito inerenti l’art. 80 del d.lgs. 50/2016, la tracciabilità dei flussi finanziari e la clausola di 

pantouflage; 

- è stato acquisito il DURC on line con protocollo INAIL_35011241 ed esito regolare; 

RITENUTO PERTANTO 

All’esito della procedura avviata su MePA, di procedere all’affidamento dei servizi di allestimento e 

gestione dell’evento Abruzzo Economy Summit ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i alla ditta Spray Records, P.I. 01162110686, con sede in Viale Kennedy 52/7 

Moscufo (PE) per l’importo imponibile a base d’asta di 72.000,00 oltre IVA al 22% per € 15.840,00 

e quindi per complessivi € 87.840,00; 

DATO ATTO CHE 

richiamando la prenotazione di impegno effettuata con determinazione n. DRG/92 del 14/11/2022 

e tenendo conto del ribasso d’asta offerto dalla ditta affidataria, l’impegno a copertura della spesa 

possa effettuarsi sui seguenti capitoli di spesa, tutti con piano dei conti 1.03.02.02.000 - 

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, come dotati di stanziamento in seguito alla 

reiscrizione di economie vincolate disposta con variazione di bilancio approvata con DGR nn. 622 e 

623 del 27.10.2022: 

o per € 27.909,29 sul capitolo 11155, art. 4 denominato “realizzazione progetto Optitrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o per € 35.538,07 sul capitolo 11150, art. 4 denominato “realizzazione progetto Innotrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o per € 24.392,64 sul capitolo 281418, art. 3 denominato “progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento FESR- organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

RIBADITO CHE, come stabilito dalla determinazione DRG/92 del 14/11/2022: 

 il contratto sarà stipulato secondo le regole definite dalla piattaforma di e-procurament del 

Me.P.A.; 

 relativamente alla remunerazione del servizio, il totale del corrispettivo sarà effettuato in 

un’unica soluzione e sarà fatturato dal Fornitore a far data dall’avvenuta esecuzione completa 

del servizio; 

EVIDENZIATA ulteriormente l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio in ragione 

dell’imminente realizzazione dell’evento; 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 



4 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) – triennio 

2022 - 2024, di cui alla legge n. 190/2012, art. 1 comma 8, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale del 29 aprile 2022, n. 214; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con deliberazione 

della Giunta regionale del 10 febbraio 2014, n. 72, aggiornato con successiva deliberazione della 

Giunta regionale del 20 dicembre 2018, n. 983; 

- la L.R. n. 3 del 24/01/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 07/02/2022 avente ad oggetto “Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 e relativi allegati. 

Approvazione”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 07/02/2022 avente ad oggetto “Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 e relativi allegati. 

Approvazione”;  

- da ultimo deliberazione della Giunta regionale n. 404 del 21.07.2022, avente ad oggetto: 

“Parziale revisione dell’assetto organizzativo della “Direzione Generale”; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato la responsabilità dell’ufficio 

Programmi a gestione diretta e cooperazione, al Dott. Enrico Sevi; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Direttore 

Generale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendo integralmente riportate: 

1. di prendere atto degli esiti della della procedura di acquisto avviata sul Me.P.A. in data 

14/11/2022 in attuazione della determinazione DRG/92 del 14/11/2022 che ha individuato 

quale offerta migliore, in base al criterio del minor prezzo, quella presentata dalla ditta SPRAY 

RECORDS DI LATTANZIO MAURIZIO &amp; C. Snc, P.I. 01162110686, con sede in Viale 

Kennedy 52/7 Moscufo (PE) per un importo complessivo di € 87.840,00 di cui imponibile per 

€ 72.000,00 oltre IVA al 22% per € 15.840,00; 

2. di procedere all’affidamento dei servizi di allestimento e gestione dell’evento Abruzzo 

Economy Summit, come descritti nel capitolato allegato alla DRG/92 del 14.11.2022, alla ditta 

Spray Records, P.I. 01162110686, con sede in Viale Kennedy 52/7 Moscufo (PE), mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 

corrispettivo previsto di € 87.840,00, IVA inclusa; 

3. a copertura dell’affidamento di cui sopra, di autorizzare il servizio Bilancio-Ragioneria 

all’impegno di spesa in favore della ditta Spray Records, P.I. 01162110686 sui seguenti 



5 

capitoli come dotati di stanziamento in seguito alla reiscrizione di economie vincolate disposta 

con variazione di bilancio approvata con DGR nn. 622 e 623 del 27.10.2022: 

o per € 27.909,29 sul capitolo 11155, art. 4 denominato “realizzazione progetto Optitrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o per € 35.538,07 sul capitolo 11150, art. 4 denominato “realizzazione progetto Innotrans 

programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o per € 24.392,64 sul capitolo 281418, art. 3 denominato “progetto Sherpa - quota di 

cofinanziamento fesr - organizzazione eventi, pubblicita', servizi trasferta”; 

4. di dare atto che alla procedura di liquidazione si provvederà con successivo atto, all’esito 

della regolare esecuzione del servizio; 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

6. di comunicare la presente determinazione all’individuato affidatario procedendo, per la 

sottoscrizione del contratto, secondo le modalità definite nella piattaforma di e-procurement 

del Me.P.A.;  

7. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 

 

 

 
L’Estensore 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’ufficio Programmi a 
Gestione Diretta e Coopoerazione 

Enrico Sevi 
f.to elettronicamente 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Antonio Sorgi 


		2022-11-21T16:18:42+0100
	ANTONIO SORGI




